
Kč99

PRO JEDNOHO
KYBLÍK
KENTUCKY KUŘE
2 HOT WINGS
45 g BITES
BĚŽNÉ HRANOLKY

Best of

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

2
9

1



iDNES.cz/Premium

Svět exkluzivních článků
a zábavy čeká na Vás!

zdarma zdarma výhody

Prémiové

Filmy
zdarma

Knihy
zdarma

vstupenky

Mobilní
výhody

vstupenkyky
Digitální

předplatné
Exkluzivní
články



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 15. listopadu 2019
Č. 215, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

2
9

1

Svátek slaví: Leopold

inzerce

Slavíme
30 let
svobody
Retro. Deník Metro vám dnes uvnitř
klasického vydání přináší také přílohu
ke kulatému výročí sametové revoluceV rámci oslav 17. listopadu se Petřín změní v plápolající svíci a zabalí se do trikolory. THMP

inzerce

-17%
NA ČESKÉ A SLOVENSKÉ

VÝROBKY*

-15%
NA VŠE
OSTATNÍ*

*Více na www.kika.cz
PLATÍ OD ČTVRTKA 14. DO NEDĚLE 17. 11. 2019

%
NAVÝŠENÍ
PŘI NÁKUPU
NA SPLÁTKY*

0%

C(NARCOS)L
NEDĚLE 22.15

VŽDY
2 DÍLY
PO SOBĚ

C()()LTOVNÍ
SEROŠ

PABLOESCOBARPŘIJÍŽDÍ
NABÍLÝMKONI!
Zimapřichází a sněžnýděla strejdy
Pabla jsou v pohotovosti.
Zapni vneděli ve22.15 svojí oblíbenou
bednua sleduj příběh
o týpkovi z chudinský čtvrti
vMedelínu, kterej dokázal zasněžit
celý Spojený státy americký a stát
se jednímznejbohatších lidí nasvětě.
NARCOS!
Už tuhle neděli naPrimaCOOL.



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)



www.metro.cz DOMOV pátek 15. listopadu 2019 03

9/10
klientů u nás ušetřilo*

*92 % ze vzorku 13 308 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.

| 800 449 999

Nemocní lidé, kte-
ří budou spolupra-
covat s lékaři, zís-
kají moderní léky.

Kuřákům s chronickou plicní
nemocí budou nově zdravot-
ní pojišťovny hradit moderní
léky. Musí ale spolupracovat
s lékařem a kouření postup-
ně omezovat. Informace za-
zněly včera u příležitosti Svě-
tového dne chronické ob-
strukční plicní nemoci, která
je nejčastěj-
ší příčinou

transplantací plic v Česku.
Toto onemocnění, které je
způsobené z velké části právě
kouřením,má asi 300 tisíc Če-
chů. Přibližně 45 tisíc z nich
je kuřáků.
„Pacienti, kteří absolvovali

intervenci proti kouření, uží-
vají léky podle pokynů lékaře
a snižují počet vykouřených
cigaret, se nově zařazují do
kolonky spolupracující ku-
řák a otevírají se jim dveře
k moderní léčbě,“ uvedla
předsedkyně České pneumo-
logické a ftizeologické společ-
nosti a přednostka Pneumolo-
gické kliniky 1. lékařské fa-

kulty Univerzity

Karlovy a Thomayerovy ne-
mocnice Martina Vašáková.
Většina lidí podle ní nedoká-
že přestat kouřit ze dne na
den, jsou na nikotinu závislí.
Léčba jim umožní se lépe vy-
rovnávat s nedostatkem vzdu-
chu v plicích, nebudou se du-
sit. V důsledku ušetří i sys-
tém veřejného zdravotního
pojištění. „Nebudou tak čas-
to, nebo dokonce vůbec mu-
set do nemocnice s výrazným
zhoršením příznaků, kde
pak podstupují dražší léčbu
včetně například pobytu na
jednotkách intenzivní péče,“
dodala Vašáková. Pacienti
s cukrovkou podle ní také do-

stávají léky, přestože třeba
kouří nebo nedodržují dietu.
Nemoc je důsledkem chronic-
kého zánětu průdušek, který
vede k jejich zužování a ke
zvýšené tvorbě hlenu. Odbor-
níci odhadují, že vedle 300 ti-
síc nemocných je stejný po-
čet lidí, kteří o chorobě zatím
nevědí. „Potýkají se s chronic-
kým kašlem, únavou, zadý-
chávají se, ale k lékaři
nejdou,“ uvedla lékařka. Čas-
to bývá nemoc zaměňovaná
s astmatem. Nejde
vyléčit, ale zpoma-
lit. Kromě kouře-
ní souvisí její vý-
skyt se znečiš-

těným prostředím, geneti-
kou a opakovanými záněty
dýchacích cest.
Většina pacientů jsou kuřá-

ci a lidé nad 50 let, objevují
se ale imladší. „Roste námge-
nerace lidí, kteří se narodili
předčasně a jejichž plíce se
nestačily řádně vyvinout.
U nich hrozí dokonce i v pu-
bertě,“ řekl přednosta Plicní
kliniky Fakultní nemocnice
a Lékařské fakulty UK v Hrad-
ci Králové Vladimír Koblížek.
Předčasně narození mají

40procentní riziko rozvo-
je dlouhodobého posti-
žení dýchacího ústro-

jí. ČTK

Lichtenštejn
Mendelova univerzita
v Brně chce intenzivně spo-
lupracovat s rodem Lichten-
štejnů. Řekli to rektorka
Danuše Nerudová a Alois
z Lichtenštejna (na sním-
ku), který dostal od univer-
zity zlatou medaili u příleži-
tosti jejího stého výročí
a také ocenění za rozvoji
vědy a vzdělávání, udržitel-
ného zemědělství, lesnictví
a kultury venkova. Lichten-
štejnové spravují rozsáhlé
lesní majetky ve střední
Evropě a mohou velmi
dobře inspirovat vědce,
jaké inovace lze v lesnictví
použít a aplikovat. ČTK

Pančovaný líh
z Polska
Olomoučtí celníci zajistili
na tahu mezi Olomoucí
a Lipníkem nad Bečvou
dvě cisterny s lihem bez
prokazatelného původu.
V obou případech šlo
o 30 tisíc litrů. „Převáželi
je řidiči v cisternách s ma-
ďarskou a polskou pozná-
vací značkou,“ řekla mluv-
čí Celního úřadu pro Olo-
moucký kraj Marie Bortlo-
vá. Případný daňový únik
nebyl zatím vyčíslen,
úřad pokračuje ve vyšetřo-
vání případů.

Hraboši „sežrali“
až dvě miliardy
„Škody způsobené pře-
množenými hraboši pře-
sáhly podle šetření Země-
dělského svazu ČR 1,3 mi-
liardy korun, poškozeno
je 131 tisíc hektarů plo-
din,“ řekl včera předseda
svazu Martin Pýcha a uve-
dl, že nejde o konečnou
hodnotu. Mluvčí minister-
stva zemědělství Vojtěch
Bílý sdělil, že úřad odhadu-
je až dvoumiliardové ško-
dy. Padla kritika, že úřady
nemají systematické řeše-
ní tohoto problému. ČTK

Kuřáci s chronickou plicní
nemocí dostanou zdarma léky

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 15. listopadu 2019 04

Pokud o víkendu nestihnete
zajít na některou z akcí připo-
mínající třicet let od sameto-
vé revoluce nebo ještě touží-
te jít na další, budete mít
možnost je navštívit také
v následujících dnech.
V hlavním městě půjde na-

příklad o několik výstav. Ode
dneška až do 16. února probí-
há ve Veletržním paláci expo-
zice 1989, která nabízí foto-
grafie reflektující tento rok.
Ode dneška je také přesně na
měsíc naMariánskémnáměs-
tí instalována volně přístup-
ná panelová výstava snímků
fotoreportéra Jana Šibíka na-
zvaná Praha 1989. V Národ-
ním archivu je do 5. prosince
k vidění výstava Havel na
Hrad – Příběh roku 1989.

Český rozhlas bude od pon-
dělí 18. listopadu po celý tý-
den od Národního muzea vy-
sílat ze speciálního studia,
které má den po dni reflekto-
vat události z doby před třice-
ti lety. Radio Wave připravilo
ve spolupráci s Ústavem pro
soudobé dějiny AV ČR doku-
mentárně-reportážní sérii Po
sametu, kterou bude vysílat
od zítřka až do pondělí.

Právě 18. listopadu od 20.00
se uskuteční v Kaštanu talk
show 30 let: Skoro včera, a už
v dějepisu. O listopadových
událostech roku 1989 i sou-
časných dnech se vyjádří tře-
ba Josef Rauvolf či Mardoša.
Po celou sobotu 23. listopa-

du se koná v prostoru39 Kaba-
ret zkázy. Už od 10 hodin zde

budou pohádky pro děti.
Hlavní program začne večer
v 19 hodin. Vstupné vyjde na
230 korun. Lidé, kteří proká-
žou nějakou občanskou akti-
vitu, zaplatí jen 60 korun.
Také mimo Prahu lze na-

vštívit akce i po víkendu. Ost-

ravský magistrát připravil ve
spolupráci s dalšími téměř
30 ostravskými institucemi
program SametOVA!!!, který
potrvá ode dneška až do pon-
dělí.
V Náchodě probíhá ode

dneška do 12. ledna výstava
věnovaná výročí sametové re-
voluce a Občanskému fóru.
Festival 30 let svobody se

koná od zítřka do pondělí
v brněnském kině Scala. Pro-
bíhají zde filmy, debaty i vý-
stavy.
V sobotu 23. listopadu

bude v bývalé rotě pohranič-
níků v Železné u Bělé prezen-
tace střežení hranice s Ně-
meckem, signální stěna,
ukázky života pohraničníků
i zaniklých obcí. PUR

Praha 1989 JAN ŠIBÍK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte LE MANS 66.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček k filmu
LeMans 66! Výherci budou
kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
DÁRKOVÝ BALÍČEK S FILMEM LE MANS 66!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
O souboj kterých značek se ve filmu jedná?
a) Škoda vs Seat b) Ford vs Ferrari c) Lada vs Dacia

Speciál plný
sametu
Vážení čtenáři, součástí
dnešního deníku Metro
je speciální vydání připo-
mínající 30 let svobody.
Najdete v něm spoustu za-

jímavých příspěvků. Ve-
dle tří rozhovorů s těmi,
kteří mají v rodném listu
rok narození 1989, nalis-
tujte třeba na strany
10 a 11. Je zde pěkná ana-
lýza filmů, které vznikly
přímo na přelomu dvou
ér nebo těsně po revoluci.

Strana 13 patří sondě do
peněženek tehdejších pra-
cujících. Za zmínku stojí
i výčet tváří listopadu
1989 nebo chronologický
přehled toho, co se
v tomto důležitém roce
odehrálo. Přejeme příjem-
né čtení! VAŠE REDAKCE

Po celý víkend budou panovat
zvýšená bezpečnostní opatření
a v ulicích bude více strážníků
a policistů.

● V provozu bude bezplatná
informační linka 800 100 991.
V sobotu od 9 do 21 hodin
a v neděli od 8 do 22 hodin.

● Kde dát pozor:
Wilsonova, Mezibranská
zítra od 20 hodin – neděle
do 18 hodin
Legerova
zítra od 20 hodin – neděle
do 23 hodin
spojka Wilsonova – Wilsono-
va u garáží Slovan

ve stejných dnech a časech
jako Legerova. Vzhledem
k mnoha akcím v centru Prahy
bude dočasně omezen provoz
na dalších komunikacích,
například na:
Václavském náměstí, Národ-
ní třídě, Albertově a na trase
Sametového pochodu.
Rozhodnutí o případných
uzavírkách vydávají úřady
příslušných městských částí.

● Dopravní opatření se do-
tknou i povrchové MHD.
Zítra bude posílen provoz met-
ra v souvislosti se shromáždě-
ním na Letné. Další změny
najdete na www.dpp.czJEDINEČNÝ

VÁNOČNÍ DÁREK!
ZDRAVÍ a ZÁŽITKY Z FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍ.

LÁZEŇSKÉ POBYTY PRO DVA

Komplexně zařízené balneooddělení, lékař v domě,
zdravotnický personál
Bohatá polopenze - snídaňový bufet + večeře – předkrm,
polévka, výběr ze 2 teplých jídel a 3 druhů studených mís,
salátový bufet, desert + karafa s vodou
Pokoje STANDARD – koupelna+WC, TV, sejf, lednička, balkon
Využítí františkolázeňských přírodních léčivých zdrojů - rašeliny,
zřídelního plynu, minerální vody
Možnost dokoupení plné penze i léčebných procedur
z široké nabídky
Volné využívání bazénu s protiproudem, solná jeskyně v domě
WiFi v celém láz. domě zdarma
Půjčení holí na Nordic walking zdarma
Výhodná poloha 5 minut chůze od kolonádyyyyyy,,,,
klidné prostředí u lesoparku

Ubytování na 5 nocí ve dvoulůžkovém pokoji
Bohatá polopenze
1 x rašelinový zábal
1 x hydromasážní vana nebo rašelinová koupel
1 x klasická masáž zad 1 x parafínový zábal na ruce
1 x lymfatická masáž částečná 1 x vibrogym
1 x Kneipppův chodník 1 x návštěva solné jeskyně

Ubytování na 2 noci ve dvoulůžkovém pokoji
Bohatá polopenze
1x parafínový zábal na ruce 1x návštěva solné jeskyně
1x Kneippův chodník 1x částečná masáž zad

inzerce

30 let svobody Uzavírky během oslav 17. listopadu

Výročí. Akce pokračují dál Krátce

Skauti. Stan i zpěv
V rámci akce Korzo Ná-
rodní představí deset
podsadových stanů skau-
ting a nástroje jeho sou-
časného programu i vý-
chovnou metodu, ná-
vštěvníci budou také mít
možnost sledovat doku-
ment Olgy Malířové Špá-
tové Jednou skautem,
navždy skautem nebo se
seznámit s příběhy hrdi-
nů minulého století. Ve-
dle OC My proběhne
také zpěv skautské hym-
ny či od 13.45 happening
Zakázaný skauting. Akce
chystají skauti i v Brně,
Břeclavi, Českém Krum-
lově či Litomyšli. MET



V KINECH OD 14. LISTOPADU

PODLE SKUTEČNÉHO PŘÍBĚHU FORD VERSUS FERRARI

měsíčník nejen pro fi lmové gurmány

„Je to velký, emocionální a osobitý filmový zážitek, který představuje veškeré důvody, proč
vlastně chceme sedět v kině. Chceme toho být součástí.
Chceme být dojatí, brečet, smát se… chceme se inspirovat. Tenhle film tohle všechno má –
a má ještě víc.”

Producent Peter Chernin

*Hodnocení filmu Le Mans ´66 na Česko–Slovenské filmové databázi 14. listopadu 2019 v 10.00 hodin.

92% *



www.metro.cz DOMOV pátek 15. listopadu 2019 06

Firmy vždy hledají
marketingový
nástroj, jak upozor-
nit na svoje produk-
ty. Pomáhá jim
i 17. listopad.

Továrna výrobce zámků FAB
v Rychnově nad Kněžnou vy-
robila ke 30. výročí sametové
revoluce tisíce klíčů, jakými
se cinkalo v roce 1989 na
pražské Letné i dalších mís-
tech po celé republice. Dosta-
nou je vybrané osobnosti
a budou se rozdávat také při
oslavách v ulicích Prahy. Fir-
ma v projektu Klíče ke svobo-
dě vyrobila 21 tisíc klíčů typo-
logicky stejných jako
z 80. let. Na projektu spolu-
pracuje s organizátory oslav
naplánovaných na 17. listo-
pad v Praze. Pamětní klíče do-
stane 30 osobností a zástup-
cůmédií a vydavatelství. „Klí-
če FAB byly v roce 1989 sym-
bolemnenásilné sametové re-
voluce, naší touhy po svobo-
dě. Návrh organizátorů roz-
dat je po 30 letech znovu
nám přišel skvělý. Třicet let
po sametové revoluci si připo-
mínáme, že je stále nutné klí-

če ke svobodě pečlivě střežit.
Jsme rádi, že letos budou lidé
zvonit přesně stejnými klíči
jako tenkrát,“ uvedl ředitel
výrobního závodu FAB
v Rychnově nad Kněžnou Jan
Galda. Návštěvníci Festivalu
svobody v Praze dostanou je-
den ze tří barevných klíčů na
třech hlavních stanovištích:
modrý na Albertově, bílý na
Národní třídě a červený na
Václavském náměstí. Další
možnost, jak získat klíče, a to
rovnou celou trojici, je navští-
vit v neděli 17. listopadu od
12 do 18 hodin piazzettu praž-
ského Národního divadla.
„Tam si mohou lidé vyměňo-
vat klíče s ostatními návštěv-
níky tak, aby díky dialogu

vznikla barevná trikolora,“
uvedl Petr Bouška z Institutu
H21, který s nápadem klíčů
jako spojujícího předmětu
pro návštěvníky přišel.
Od včerejška se rozdávají

pamětní klíče nepolitickým
osobnostem spjatým s háje-
ním svobody a demokracie
a také zástupcůmvýznamněj-
ších vydavatelství. Mezi vy-
branými osobnostmi jsou
také Marta Kubišová, Vladi-
mír Mišík, Ondřej Kobza, To-
máš Klus i ředitelé veřejno-
právních médií a nejvýznam-
nějších vydavatelských
domů. Role svobodného tis-
ku je totiž v občanské společ-
nosti zásadní, uvedli organi-
zátoři projektu. ČTK a MAP

Někde pletou speciální „same-
tové“ preclíky, restaurace
chystají netradiční menu.

● V těchto dnech se v pekár-
nách Globus pletou jiné
preclíky než obvykle. Jsou
to „lidová“ Véčka pro připo-
mínku událostí 17. listopadu.
Cukrářky zase připravily ručně
zdobený dezert, který odkazu-

je na národní barvy na trikolo-
ře. Je to miska z křehkého
těsta s pruhem pravé šlehač-
ky, jahod a modrých borůvek.
Jmenuje se Sametová.

● Firma 02 zase v neděli rozezní
svoje telefonní budky. Po
zvednutí sluchátka se ozve
autentický záznam z listopado-
vých demonstrací.

Hostemposledního dílu pořa-
du Sametové Impulsy byla ně-
kdejší televizní hlasatelka
Marie Tomsová. Ve vysílání
Rádia Impuls vzpomínala na
to, jak pomáhala šesti desít-
kám demonstrantů tím, že je
ukryla ve svém bytě. V rozho-
voru vylíčila také zážitky ze
svého televizního působení
a řeč přišla i na její přerod
v rozhlasovou moderátorku.
Marie Tomsová poskytla
17. listopadu 1989 úkryt šesti
desítkám lidí. Bydlela těsně
u pražské Národní třídy. „Na-
hromadili se v obývacím po-
koji, kterýměl 45metrů čtve-
rečních, navařila jsem hrnec
čaje, nesla ho tam a s hrůzou
jsem zjistila, kolik jich tam
vlastně je,“ řekla. Řada uprch-
lých demonstrantů měla po-

dle svědectví Tomsové zraně-
ní. Ona sama se ale v tu chvíli
necítila v ohrožení. Protože
byla těhotná, nepřipouštěla
si, že by jí někdo mohl něco
udělat.
Po pořadu Sametové Impulsy

se od příštího týdne vrací Tři Im-
pulsy na tělo. Poslouchejte je kaž-
dý všední den v 8.20 na Rádiu Im-
puls. MET

Revoluce očima studentů
V Univerzitním centru ve Zlíně se koná výstava student-
ských plakátů, rukou někdejších studentských vůdců
a skleněných odlitků rukou Václava Havla v rámci zlínské-
ho Festivalu svobody uspořádaného k 30. výročí sameto-
vé revoluce. ČTK

Speciální pečivo GLOBUS

Marie Tomsová MAFRA

Netradiční nápoják METRO

JAKÉ DALŠÍ DÁVKY MŮŽETE K PENZI ČERPAT?

www.lidovenoviny.cz/senior

nový SERIÁL od 22. 11.

DŮCHOD OD A DO Z

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

inzerce

Samet slaví také
české výrobky

Češi za posledních třicet let jedí kvalitněji

Tomsová. Vzpomínala,
jak těhotná pomáhala



www.metro.cz DOMOV pátek 15. listopadu 2019 07

Středeční výherce
250 milionů bude
spokojenější než vý-
herce příští.

Ve Sportce ve středečním lo-
sování padla druhá nejvyšší
výhra v historii této hry. Sáze-
jící ze Středočeského kraje vy-
hrál 250,9 milionu korun.
Nejvyšší výhra ve Sportce je
necelých 400 milionů korun,
padla v listopadu 2013. Re-
kordní výhra 2,46 miliardy
korun v Česku padla ve hře
Eurojackpot v květnu 2015.
Středeční výherce vsadil plný
tiket deseti sloupců s náhod-
ně vybranými čísly. Ta výher-
ní byla 3, 5, 7, 8, 25 a 29. „Po-
kud se opravdu zvýší loterní
daň, je to pravděpodobně na-
posledy, co někdo vyhrál tak-
to vysokou sumu za 220 ko-
run. Nemůžeme totiž vylou-
čit zdražení Sportky. V přípa-

dě zdanění výher by výherce
z této částky musel odevzdat
státu více než 37 milionů ko-
run,“ uvedlmluvčí Sazky Vác-
lav Friedmann. Sněmovnami-
nulý týden schválila vládní
návrh, podle kterého se saz-
by zdanění loterií zvýší z ny-
nějších 23 procent až na
35 procent. Hráči budou zda-
ňovat výhry od jednohomilio-
nu korun sazbou 15 procent.
Vláda původně navrhovala li-
mit 100 tisíc korun.
Středeční losování Sportky

podle mluvčího Friedmanna
přineslo dva milionáře. Další
sázející z Vysočiny vyhrál
29,3 milionu korun. Vsadil
pět sloupců s vlastními čís-
ly. iDNES.cz

VYUŽIJTE NAŠI
JEDINEČNOU

VÁNOČNÍ AKCI

n Sleva 30% na lednové pobyty
AkcesevztahujenapobytyvLázeňskémdoměMoravan,uskutečněnévLEDNU.
n Sleva 20% na únorové pobyty
Akce se vztahuje na pobyty v Lázeňském domě Moravan nebo v Lázeňském
domě Praha, uskutečněné v ÚNORU.
n Sleva 10% na březnové pobyty
Akce se vztahuje na pobyty v Lázeňském domě Moravan nebo v Lázeňském
domě Praha, uskutečněné v BŘEZNU.
TIP! Věnujte dárkový poukaz na akční pobyt „Lednové láznění“- cenovou bombu
roku2020!

Vánoční sleva na všechny léčebné a relaxační pobyty z katalogové nabídky na rok 2020:

Vánoční slevy na pobyty.
TIP na akční pobyt.

chci do lázní!
... do Teplic nad Bečvou
Ježíšku,

Platnost poukazů do 31. 3. 2020.
Dárkové poukazy s touto speciální vánoční nabídkou, ale i poukazy ve Vámi určené finanční hodnotě, je možné zakoupit pouze
v období od 1. 10. do 24. 12. 2019 na recepcích Lázeňských domů Janáček, Bečva a Moravan.
Poukazy je možné objednat na e-mailu lazne@ltnb.cz do 16. 12. 2019. (garance doručení poštou do Vánoc).

call centrum 581 81 81 81 www.ltnb.cz753 01Teplice nad Bečvou č. p. 47

ložní povlečení
za internetové ceny

Josefská 7, Brno

Pondělní autonehoda u Pa-
vlic na Znojemsku má pět
obětí. Ve Fakultní nemocnici
v Brně zemřel i těžce zraněný
chlapec. Jde o nejtragičtější
nehodu na českých silnicích
od září 2015. Na úmrtí čtyř-
měsíčního chlapce upozornil
server Blesk.cz. Nehodu po-
dle prvotního policejního vy-
šetřování zavinil řidič auta,
který předjížděl nákladní vůz
v nepřehledném stoupání
přes plnou středovou čáru.
S protijedoucím autem se sra-
zil na horizontu. Vůz, který
předjížděl, bylo Audi 6 a měl
rakouskou poznávací znač-
ku. Jel směrem do Jihlavy.
O život přišli při nehodě tři
cestující z tohoto vozu, jedna
spolucestující byla těžce zra-
něná. V protijedoucím volks-
wagenu přišla o život mladá
řidička. Její dítě museli zá-
chranáři přepravit s vážným
zraněním do nemocnice, kde
do středečního večera bojova-
lo o život. Počet srážek roste,
řidičimusí dávat pozor, na sil-
nicích se v posledních dnech
tvoří náledí. Včera při neho-
dě nákladního auta a autobu-
su se školáky zemřela učitel-
ka. ČTK

Sportka se poprvé losovala
22. dubna 1957. Maximální
možná výhra byla ze začátku
40 tisíc korun, v roce 1961 byla
přechodně snížena na 15 tisíc.

● Od roku 1963 to bylo
80 tisíc korun, od roku 1965
pak 200 tisíc korun. Ke každé-

mu ze 49 čísel byl přiřazen
jeden konkrétní sport podle
abecedy.

● Od října 2014 se dá sázet i ev-
ropská loterie Eurojackpot.
Už v květnu 2015 v ní sázkař
z Pardubicka vyhrál rekord-
ních 2,466 miliard korun.

inzerce

Nehody. Stále
jich přibývá

Rekordní výhra

3, 5, 7, 8, 25 a 29. Čísla,
jež přinesla 250 milionů



www.metro.cz SVĚT pátek 15. listopadu 2019 08

Psovoda rakouské armády
v noci na včerejšek ve městě
Wiener Neustadt roztrhali
služební psi, o něž se staral.
Mrtvého našel jeho kolega,
který v noci kontroloval kot-
ce, poté co byl upozorněn na
dva volně pobíhající belgické
ovčáky. Tito psi, které voják
opět uzamkl, zřejmě jeho ko-
legu napadli a zabili. Psovod,
jenž zahynul ve věku jedena-
třiceti let, působil ve službě
od roku 2017. Vojsko již zřídi-
lo vyšetřovací komisi, jejímiž
členy jsou i lékař s veteriná-
řem. V rakouské armádě
v současné době slouží sedm-
desát psů, z nichž je podle lis-
tu Kleine Zeitung 41 rotvajle-
rů, 15 belgických ovčáků, pět
německých ovčáků a devět
labradorů. ČTK

Zadrželi gang
pašeráků lidí
Němečtí a rumunští poli-
cisté ve spolupráci s Ev-
ropským policejním úřa-
dem Europol během dvou-
leté operace rozbili síť pa-
šeráků lidí, kteří v dodáv-
kových vozem převáželi
migranty z Rumunska na
západ Evropy. Některé
z jejich tras přitom vedly
i přes Českou republiku.
Europol oznámil, že bylo
zadrženo 580 migrantů
a deset dalších lidí. Jsou
mezi nimi také čtyři řidiči
nákladních vozů, kteří
byli dopadeni v Česku
a odsouzeni v Německu.

Šance pro bývalé
vládce Srí Lanky
Prezidentské volby na Srí
Lance, které jsou plánová-
ny na zítřek, pravděpo-
dobně vrátí k moci silný
klan Radžapaksů. Ten si
v minulosti získal přízeň
většinového sinhálského
obyvatelstva Srí Lanky
tím, že se mu podařilo po-
tlačit hnutí tamilských se-
paratistů a ukončit šesta-
dvacetiletou občanskou
válku v zemi, která si vy-
žádala 100 tisíc obětí. Ta-
žení ale poznamenaly
vraždy a zmizení menši-
nových Tamilů, kritiků re-
žimu i žurnalistů. ČTK

Policie údajně pra-
cuje s vyšetřovací
verzí, že řidič
nákladního vozu
sahal po mobilu.

Slovensko dnes státním smut-
kem uctí oběti středeční sráž-
ky nákladního auta a linkové-
ho autobusu, při které na
jihu země zemřelo 12 lidí
a dvě desítky osob se zranily.
Jeden ze zraněných je nadále

v kritickém stavu a policie
v případu zahájila trestní stí-
hání. O vyhlášení státního
smutku, který potrvá od 8 do
20 hodin, rozhodla včera slo-
venská vláda.
Státní smutek se na Sloven-

sku navenek projevuje staže-
nímvlajek na půl žerdi a ome-
zením hazardních her.
Premiér Peter Pellegrini

řekl, že mezi mrtvými jedné
z nejtragičtějších dopravních
nehod v novodobé historii
země je pět nezletilých. V pří-
městském autobusu se vezli
hlavně školáci.

„Slovensko by mělo sdílet
smutek s rodinami obětí
a uctít památku těch, kteří se
po zmíněné tragické nehodě
domů již nevrátili,“ řekl Pelle-
grini.
Premiér informoval i o dal-

ším středečním neštěstí ve
městě Revúca na středním
Slovensku, kde v rozvodněné
řece přišly o život tři ženy při
pokusu o záchranu psů v útul-
ku před záplavami.
Slovenská policie zahájila

v souvislosti se srážkou ná-
kladního auta a autobusu
trestní stíhání pro obecné

ohrožení. Slovenskáministry-
ně vnitra Denisa Saková ještě
ve středu řekla, že auto s ná-
kladem kamení a hlíny bylo
zřejmě přetíženo. List Pravda
napsal, že policie pracuje
také s verzí, že řidič nákladní-
ho vozu před nehodou sahal
po mobilním telefonu
v době, kdy sjížděl z kopce.
Podle listu řidič zřejmě jel
rychleji, a když se snažil vůz
dostat pod kontrolu, auto se
rozhoupalo.
Autobus se po srážce pře-

vrátil a ocitl mimo vozovku,
nákladní auto se převrátilo

přímo na silnici první třídy
nedaleko Nitry, kde k nehodě
došlo. Vraky obou vozidel
podstoupí expertizu.
Nejde o první případ, kdy

Slovensko bude držet smutek
za oběti dopravní nehody.
Stejně země postupovala
i v roce 2009, kdy při tragické
srážce osobního vlaku a auto-
busu na středním Slovensku
přišlo o život rovněž 12 lidí.
Naposledy Slovensko vyhlási-
lo státní smutek v roce 2016
na den státního pohřbu ze-
snulého slovenského exprezi-
denta Michala Kováče. ČTK

Mirai
Navrátil

každý pátek ZDarMa
tÝDENÍK

České jídlo lepší není,
zato holky jsou tu
krásnější než v Japonsku.

Právě
vycháZÍ

Obyvatelé Benátek dostanou odškodnění
Italská vláda pomůže Benátkám, jež tento týden postihly nejhorší záplavy od roku 1966,
vyhlášením stavu nouze a odškodní obyvatele i podnikatele zasažené velkou vodou.
„Katastrofa, která postihla Benátky, je ranou do srdce naší země,“ uvedl premiér Conte
a dodal, že vláda vyhlásila v Benátkách stav nouze a schválila první odškodnění. V první
fázi by měli dostat obyvatelé města 5000 eur (asi 128 tisíc korun) a obchodníci až 20 tisíc
eur (asi 512 tisíc korun). AP

Voják. Psi,
o něž pečoval,
ho roztrhali

Krátce

Slovensko uctí oběti nehody

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 15. listopadu 2019 09

Z Pásma Gazy bylo
na jih Izraele vypá-
leno několik ra-
ket, uvedla izrael-
ská armáda.

Izrael a radikální palestinská
skupina Islámský džihád se
dohodly na příměří v Pásmu
Gazy a jeho okolí. Existenci
dohody oznámil palestinský
mluvčí a později ji potvrdila
izraelská armáda. Příměří,
které pomohl dojednat
Egypt, začalo platit v 5.30 ho-
din místního času.

List The Times of Israel uve-
dl, že palestinská skupina Is-
lámský džihád souhlasila
s tím, že přestane odpalovat
na izraelské území rakety
a že zajistí, aby protesty po-
dél hranice Pásma Gazy s Iz-
raelem byly pokojné. Izrael
naopak souhlasil s tím, že ne-
bude podnikat cílené útoky
na členy Islámského džihádu
a přestane střílet na protestu-
jící na hranicích.
Izraelská armáda na Twitte-

ru sdělila, že jen několik ho-
din po zahájení příměří bylo
na jih Izraele vypáleno pět ra-
ket. Dvě z nich zachytil pro-
tiraketový štít. Několik ho-
din před zahájením příměří

zahynulo při izraelském úto-
ku na město Dajr al-Balah
osm lidí. Podle palestinských
úřadů se jednalo o členy rodi-
ny, mezi nimiž byla i jedna
žena a jedno dítě. Útok si vy-
žádal také dvanáct zraně-
ných. Izraelská armáda potvr-
dila, že jednou z obětí byl veli-
tel Islámského džihádu
Rasmí abú Malhús, který velí
raketovým útokům.
Od včerejšího ranního inci-

dentu klid zbraní trvá. Izrael
proto včera odpoledne zrušil
bezpečnostní opatření v blíz-
kosti Pásma Gazy, otevřel
znovu hraniční přechody
a zrušil také omezení pro pa-
lestinské rybáře. ČTK a MET

inzerce

Sebevražda?
Smrt jednoho ze zaklada-
telů syrské dobrovolnické
organizace Bílé přilby Ja-
mese Le Mesuriera vyšet-
řuje turecká policie jako
sebevraždu. Ženě bývalé-
ho britského důstojníka
(na snímku) bylo však za-
kázáno vycestovat ze
země, dokud vyšetřování
neskončí. Le Mesurier byl
v pondělí ráno nalezen mr-
tev u vchodu do domu,
kde bydlel. Podle tisku
měl zlomené obě nohy
a poraněnou hlavu. Poli-
cie se domnívá, že zemřel
při pádu z budovy. AP

Dohodli příměří,
přesto se střílelo Nevíte si rady s výběrem vhodného dárku?

S dm dárkovou kartou nemůžete nikdy šlápnout vedle.

Nechejte si libovolnou částku načíst na pokladně a kartu
jednoduše darujte. Karta je platná ve všech
prodejnách dm Česká republika
na celý sortiment od nabití
minimálně 10 let.

PŘINÁŠÍME
RADOST PRO KAŽDÉHO

na celý sortiment od nabití 
minimálně 10 let.

Hodnota:

94x134m
m_CZ - design

Vánoce.
indd 3-4

15.6.201
8 8:41:29

VESELÉ
VÁNOCE!

VESELÉ
VÁNOCE!

15.6.20

inzerce

Krátce

Deště v Anglii
Obyvatelé anglických re-
gionů, které minulý tý-
den postihly rozsáhlé zá-
plavy, se včera připravo-
vali na další přívaly deš-
tě. Meteorologové varo-
vali před vydatnými sráž-
kami a před hrozbou
v podobě rychle tekoucí
vody. Povodně v Severní
Anglii a Walesu vyvolaly
minulý týden právě in-
tenzivní srážky. Vážná si-
tuace byla v zejména
hrabství Yorkshire. ČTK



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. listopadu 2019 10

Tento týden odstartoval
4. ročník projektu Ježíškova
vnoučata. V něm zájemci
plní přání lidem z domovů
pro seniory a dalších pečova-
telských zařízení. Letos se
jich zatím zapojilo přes 840,
jejich klienti vznesli sedm ti-
síc přání, které jsou na webu
www.jeziskovavnoucata.cz.
Počet přání a počet zaříze-

ní, která poskytují péči dříve
narozeným, však není koneč-

ný. Jako každý rok se mohou
domovy pro seniory a další
státní i nestátní zařízení, kte-
rá se starají o osamělé lidi, do
projektu Ježíškových vnou-
čat zapojit i v jeho průběhu.
Stačí poslat e-mail na adre-

su vnoucata@rozhlas.cz a po
jednoduché registraci mo-
hou v listopadu i prosinci
vkládat další přání. Je tak vel-
mi pravděpodobné, že do Vá-
noc se počet přání ještě zdvoj-

násobí, stejně jako v předcho-
zích ročnících. „Pro tento rok
jsme se rozhodli celý projekt
nést na vlně laskavosti a daro-
vaní radosti, propojit veškeré
věkové skupiny dohromady
ať už posezením nad čajem,
dobrou kávou, nebo domácí
bábovkou, což je jedno
zmnoha krásných přání, kte-
ré budetemoci plnit,“ řekl ve-
doucí projektu Ježíškových
vnoučat Miloš Parolek. MET

Jan Kvasnička působí už čtyři
roky jako kreativní šéfku-
chař. Nyní má v tomto ohle-
du na starosti celou síť Gare
Restaurants, kam patří vedle
restaurací La Gare a Les Mou-
les i Pivovar U Supa nebo Vo-
zovna Stromovka. Prošel
věhlasnými podniky, byl na
stáži v michelinské restaura-
ci Aqua v německém Wolfs-
burgu. „Prestiž kuchařského
řemesla i díky nejrůznějším
televizním pořadům stoupá.
Kuchařů ale paradoxně ubý-
vá,“ říká deníku Metro.

La Gare má francouzskou
kuchyni. Co vás na Francii
tak zaujalo?
Postupy a techniky fran-

couzské kuchyně jsou jedny
z nejlepších, ne-li vůbec nej-
lepší na světě. V mnoha ohle-
dech se podobá té české, ze-
jména co se týče některých
postupů a surovin. Ostatně
šneci jsou tradiční české vá-
noční jídlo už od 16. století.
Co se týče ryb amořských plo-
dů, jsou Češi dost znalí na to,
aby to ještě vůbec někoho
překvapilo. Praxe mě v tom
jen utvrzuje.

Co znamená kreativní
šéfkuchař?
Moje práce spočívá zejmé-

na ve vymýšlení jídelních líst-
ků, tematických gurmán-
ských akcí a specialit podni-
ků. Pro běžný provoz má kaž-
dá restaurace v síti Gare re-
staurants vlastního šéfkucha-
ře, který se stará o vše od do-
dávek až po servis. Když je
něco potřeba, tak se mezi se-
bou domluvíme, třeba ve Vo-
zovně Stromovkamámeudír-
nu, kde udíme lososy, které
i sami bouráme, a pak jdou,
mimo jiné, i na stůl do La
Gare, kde je zase pražírna,
která zásobuje nejen naši síť
čerstvou kávou. A našlo by se
toho víc, třeba vlastní cukráři
a pekaři.

Jak to v kuchyni šlape?
Je problém sehnat dobré
kuchaře?
Všechno klape. Že kuchaři

nejsou, to je obecně velmi
známá věc. Navzdory tomu,
že prestiž kuchařského ře-
mesla, například i díky nej-
různějším televizním pořa-
dům, stoupá, kuchařů para-
doxně ubývá.

Máte i vlastní stařírnu
masa. Jak to funguje?
Jde o princip zránímasa su-

chou cestou, díky čemuž do-
sáhneme křehkosti a inten-
zivní chutě a vůně masa.
U hostů jsou pokrmy ze staře-
ného masa velmi populární.

Jak tedy upravujete dál
stařené maso a steaky?
Stařené maso připravuje-

me na otevřeném grilu na
uhlí. Sice občas zakouříme ce-
lou restauraci, ale stojí to za
to a hosté se rádi dívají kucha-
ři u grilu pod ruce. Nezdá se
to, ale steaky do francouzské
kuchyně také patří, jde o jíd-
lo univerzálně oblíbené po ce-
lém světě a koneckonců filet
mignon, entrecote nebo cote
de boeuf zní snad dost fran-
couzsky. Ale kdo by měl zá-
jem o něco trochu netradič-
nějšího, na grilu připravuje-
me i slávky, kalamáry nebo
chobotnice.

Máte v kuchyni veselo?
Veselomáme poměrně čas-

to, ale snažit se reprodukovat
nějaké historky by mělo asi
stejný smysl jako otevřít po-

bočku Divadla Járy Cimrma-
na v Ghaně – člověk mimo
obor by to pravděpodobně ne-
pochopil. Prozradím jenom,
že máme určitou formu přijí-
macího rituálu, ve kterém fi-
guruje náš řezník a jízda na
kole…

Aha. Tak raději k další
otázce. Co byste doporučil
lidem, kteří francouzskou
kuchyni neznají? A třeba
se jí trochu bojí?
Nebojte se jí. Ona vás pak

obdaruje. A poskytne vámvel-
ké rozkoše! A všichni na
place i v kuchyni jsou velmi
vstřícní, dělají svou práci rádi
a rádi vše vysvětlí či pohovoří
o nabídce, specialitách či
typu přípravy. Obav tedy urči-
tě není třeba.

Na závěr osobní otázka.
Máte nějakou tajnou
neřest? Něco, co by vám
snad nikdo neschválil?
Nedokážu odolat tvorbě re-

žiséra Jaroslava Dietla.
Jámám rád ty zemitě spraved-
livé postavy. Tohle je myslím
to, co by mi moc lidí neschvá-
lilo... HOP

CheckPoint pokřtí
novou desk, na
oslavu pozvali
všechny členy
Kapela CheckPoint slaví
15. výročí na české scéně.
K tomuto výročí připravi-
la koncert, který proběh-
ne v pátek 22. listopadu
v Rock Café. Na něm kro-
mě křtu nové desky Ná-
vštěva z vesmíru vystoupí
i všichni bývalí členové,
kteří formací za ta léta
prošli. Vstupenky k dostá-
ní za 200 korun, na místě
budou za 250.

Jak se dělá film
přiblíží nejen
dětem knížka
Každý ví, co je to film. Ale
jen málokdo ví, kolik lidí
a jak dlouhou dobu běžný
celovečerní film pomáhá
natočit a představit divá-
kům. Víte, proč se píše
tolik verzí scénáře a co
přesně dělá paní, které se
říká skriptka? Které triky
vznikají před kamerou
a které v počítači? Vše při-
bližuje nová publikace
Jak se dělá film od vydava-
telství Argo, k dostání je
za 298 korun. IBE

Týdeník
Téma: stres
má zbystřit
naše smysly
Stres je obranný systém
našeho těla, který má za
úkol zbystřit naše smysly,
vypnout v těle v daný mo-
ment vše nepotřebné a při-
pravit se na boj nebo útěk.
Jenže když se tohle děje
příliš často, organismu to
začne škodit. Jakým způso-
bem ovlivnili to, zda bude-
te zvládat stresové životní
události, vaši rodiče? Čtěte
v novém vydání týdeníku
Téma. MET

Jan Kvasnička LA GARE

Citát

Moje práce spočívá ve
vymýšlení jídelních líst-
ků, gurmánských akcí
a specialit podniků.
JAN KVASNIČKA
GARE RESTAURANTS

Ježíškova vnoučata. Udělejte radostnější
Vánoce seniorům a splňte jejich přání

inzerce

Nemovitosti - nabídka

„Češi a ryby? Jsme už dost znalí“

Krátce

Číslo dne

1975
15. listopadu tohoto roku
byla otevřena obnovená Lab-
ská bouda. Nyní hotel se na-
chází v první zóně Krkonoš-
ského národního parku. Leží
v nadmořské výšce 1340 met-
rů na Labské louce.



Země česká,
domov můj...

Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Internetový rezervační systém:

Telefonní rezervační linka

Země česká,
domov můj...

Téma: Národní píseň – česká hymna

Avers: Úryvek skladby Kde domov můj?

Revers: Plastická trikolora ve tvaru hvězdy s českým lvem

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15 g

Kov: Mědinikl

Distributor: Národní Pokladnice

Cena: 0 Kč (+ pouze 89 Kč poštovné a balné)

Důležité: Pouze 1 pamětní ražba na osobu

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte
číslo rezervace

CENA: 0 Kč (+ pouze 89 Kč poštovné a balné)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 pamětní ražba na osobu

REZERVACE: www.nasepisen.cz; 810 00 1918

NÁRODNÍ PÍSEŇ
UCTĚNÁ

PAMĚTNÍ RAŽBOU!

ZDARMA

ø 33 mm

www.nasepisen.cz

810 00 1918

Po-Pá 9:00-18:00
So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte
za běžnou cenu
místního hovoru

QR objednávka

Uchovejte si navždy slova líbezná, od
velikánů Tyla a Škroupa zrozená, v podobě

pamětní ražby pro každého zcela ZDARMA,
neboť jako český občan na to máte nárok.

Vaše rezervační číslo:

Prosím, uveďte
u své objednávky

72013566



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. listopadu 2019 12

Nejen souboj le-
gend na trati v Le
Mans. Závodnické
filmy baví diváky
již od šedesátých
letech.

Závratná rychlost, adrenalin
kolující v žilách, nezkrotná
touha po vítězství. To jsou ob-
vyklé ingredience, které na
plátnech kin neodmyslitelně
patří k závodnickým filmům.
Včera vtrhl do tuzemských
kin nový přírůstek tohoto žán-
ru – životopisný film Le Mans
’66. Ten mapuje události
z roku 1966, kdy se na slav-
ném stejnojmenném závod-
ním okruhu setkaly dva feno-
mény automobilového světa
– Ferrari a Ford.

Příběh dupající na plyn
Podle reakcí prvních divá-

ků se zdá, že tvůrci servírují
nadčasový příběh ze zákulisí
jednoho z nejslavnějších závo-
dů všech dob. „V roce 1959 je
Carroll Shelby (Matt Damon)
na absolutním vrcholu, vy-
hrál nejtěžší motoristický
závod na světě, 24 hodin Le
Mans. Po největším triumfu
tohoto neohroženého Texasa-
na přijde drtivá rána – lékaři
odhalená srdeční vada mu
znemožní pokračovat v závo-
dění. Shelby tak začíná novou
kariéru jako velmi vynaléza-
vý konstruktér,“ popisuje čes-
ký distributor – společnost Ci-
nemArt – děj snímku.

Shelbyho poté okolnosti do-
vedou ke spolupráci s týmem,
do něhož patří i vynikající
zkušební jezdec a britský šam-
pion Ken Miles (Christian
Bale). Ten je nejen špičkový
závodník, ale také nesnesitel-
ně arogantní a naprosto ne-

kompromisní člověk. „A prá-
vě tento tým automobilových
šílenců si najme Henry Ford
II., aby pro jeho automobilku
navrhli a postavili dokonalé
závodní auto. Ford se totiž roz-
hodne, že se pomstí Enzovi
Ferrarimu za to, že nakonec
odmítl domlouvané spojení
své automobilky s Ford Motor
Company,“ dodává CinemArt
a vysvětluje, že se tak na plát-
ně střetnou vozy stáje Ferrari
s malým týmem a jejich vo-
zem Ford GT40.

Noví Rivalové
Nepočítáme-li snímky z fil-

mové série Rychle a zběsile,
jejíž pokračování se z klasic-
kých závodnických filmů pře-
tavila spíše v sympatická ak-
ční béčka, žánr závodnických
trháků naposled ožil na plát-
nech v roce 2013. Režisér Ron
Howard tehdy uvedl do kin
perfektní Rivaly. Film vyprá-
vějící příběh dvou soků – per-
fekcionisty Nikiho Laudy a ži-
velného Jamese Hunta, kteří
spolu v roce 1976 sváděli sou-
boj o titul mistra světa – teh-
dy udělal radost i těm, kte-
rým závodnické filmy do té
doby nic neříkaly. O jeden
z předešlých neúspěšných po-
kusů ztvárnit svět formule 1

se totiž na stříbrném plátně
snažil také Sylvester Stallone
se svým filmem Formule! Ži-
votopisný film Le Mans ’66 je
nyní naštěstí přirovnáván prá-
vě k Rivalům.

Zákruty nejen na plátně,
ale i v ději

Výběr významných závod-
nických snímků, které vývoj
žánru výrazně ovlivnily, je po-
měrně dlouhý. Mezi klasiky
nyní patří například snímky
jako Stroker Ace (1983) s Bur-
tem Reynoldsem, Grand Prix
(1966) s Jamesem Garnerem,
původní LeMans (1971) se Ste-
vem McQueenem či Bouřlivé
dny (1990) s Tomem Cruisem
a Nicole Kidman v hlavních
rolích. Mezi novodobé zábav-
né trháky patří již zmiňované
Rychle a zběsile (první díl
vznikl v roce 2001), komedie
Můj auťák brouk (2005), sci-fi
béčko Rallye smrti (2008) či
animovaná pohádka Auta
(2006). Slavná honička, která
se zaryla do srdcí diváků, se
odehrála také ve filmu Bulli-
tův případ z roku 1968. V kas-
kádovitých ulicích San Fran-
ciska si to tehdy rozdaly legen-
dární vozy Ford Mustang
390 GT a slavný Dodge Char-
ger R/T 400. FILIP JAROŠEVSKÝ

Ikonická filmová auta

V roce 1998 vypadl z dílny
producenta Luka Bessona ko-
mediální francouzský snímek
Taxi. Taxikář Daniel v něm
prohání ulicemi Marseille
svůj upravený peugeot. Ten
se stal legendou.

● Ještě ikoničtější je DeLorean
DMC-12. V tomto uprave-
ném voze lze ve filmu Ná-
vrat do budoucnosti (1985)
cestovat časem.

V šedesátých letech byl Carroll Shelby (Matt Damon) na vrcholu kariéry. 2X CINEMART

Chris Bale jako KenMiles

Elsa Pataky a Vin Diesel ve filmu Rychle a zběsile 5 ARCHIV

Ve snímkuMůj auťák brouk hrála Lindsay Lohan. WALT DISNEY

Kuřecí závodník Reynolds
Ve filmovém dobrodružství z roku 1983 musel závodník
Stroker Ace v podání herecké legendy Burta Reynoldse
skousnout na plátně ledacos. Trojnásobný šampion
NASCAR byl totiž vyhozen z týmu a v nouzi tak přijímá na-
bídku jezdit za stáj Chicken Pit Special. Netuší však, že
bude muset kvůli reklamě dělat nikoli psí, ale doslova ku-
řecí kusy. Slogan „Nejrychlejší kuře na jihu“ na jeho zá-
vodním speciálu pro něj totiž v praxi znamená pobíhání
po závodní dráze v reklamním kostýmu vypelichaného
kuřete. PROFIMEDIA.CZ

Benzin teče i v kině





www.metro.cz SERVIS pátek 15. listopadu 2019 14

„Konečně
pořádný
výhled!“

PETRA ŠTANCOVÁ
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ALE, DVĚ, JOB, POD, ROD, ŽNĚ
4 – AKCE, JARO, KÁPO, TÚJE, ZÁŘE, ŽÁBA, ŽIVÁ
5 – BENŽO, DŽBÁN, MANGO, MAROD,

POJEM, ŘÁDNĚ, TÉMĚŘ, ŽERTY

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné

Sportky a Šance
20.10 Četníci z Luhačovic (11/12)
21.35 13. komnataMahuleny

Bočanové
22.05 Všechnopárty
23.00 Hercule Poirot
23.55 Případy detektiva

Murdocha XII
00.40 AZ-kvíz
01.05 Objektiv
01.30 Banánové rybičky
02.00 Kuchařská pohotovost

16.10 Vzkaz Jiřího Paďoura
16.40 Úžasné hotely II (3/7)
17.35 Boží dar – příběhy

českých potravin (1/6)
17.55 Trvalé bydliště venkov
18.15 Krásné živé památky
18.45 Večerníček
18.55 Evropa dnes
19.20 Poutní místa (2/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Příběh života (3/6)
21.00 Divoké srdce Afriky (1/3)
21.50 Hříšná duše (5, 6/8)
23.15 Ve jménu vlasti VII (11/12)
00.10 Šílený svět studené války
01.00 České hlavičky 2019

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans II (4)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3775)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Něžné vlny

Komedie (ČR, 2013)
22.20 Dunkerk

Válečný film (USA/VB/Fr., 2017)
00.30 Odložené případy VI (5, 6)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II (4)
02.45 Život ve hvězdách
03.25 Co na to Češi
04.05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (581)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovenskomá

talent
21.55 Hacksaw Ridge:

Zrození hrdiny
Válečný film
(USA/Austr., 2016)

00.50 Policie v akci
01.50 Spravedlnost v krvi IX (9)

Pouta. Krimiseriál (USA, 2018)
02.45 Walker, Texas Ranger II (5)

Konečná. Seriál (USA, 1993)
03.45 Námořní vyšetřovací

služba (9)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: - 8,0 °C (1983) 16,4 °C (2006)

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

9/13 °C 10/14 °C 10/14 °C 7/11 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pátek 15. listopadu 2019 15

Pavel Obdržálek
Společně se
studenty na
Albertově.

BOTY

Řešení sudoku

JAK JE DŮLEŽITÉ
CVAKAT
V červenci tohoto roku se změnil styl mé chůze. To už ví kaž-
dý posluchač i všichni kolegové, kteří si kvůli tomu ze mě uta-
hují. Moje chůze je kvůli francouzským holím snadno rozpo-
znatelná na sto honů. Zní asi takto: Cvak… Ticho… Cvak… Ti-
cho… Cvak… Ticho… Cvak…Nemusím promluvit ani slovo
a rádiem se přesto tiše nese hláška: Bacha, jde Aleš! Postupem
času se moje berle a francouzské hole staly přirozenou součás-
tí mé práce podobně jako mikrofon a telefon. Tak se stalo, že
jsem se při práci bořil do písku na mořské pláži, že jsemmá-

lem utopil své hole v šu-
mavské rašelině, zdolal
s nimi horu Milešovku,
kde jsem při cestě zpět za-
bloudil a šlapal navíc čtyři
kilometry, a koupal se ve
studené Berounce, abych
zjistil, že se moje hole na
rozdíl od jiných částí těla

vůbec nescvrkly. Naposledy mě Ráááádio vyslalo na pěší túru
do Německa. Prostě nám přišlo fajn vyrazit do světového hlav-
ního města berlí Berlína. Sice jsem ani nadvakrát nedojel lodí
do Hamburku, já jsem si ale usmyslel, že to jednou zlomím.
V tomto případě obrazně. A proč by tím zlomem nemohl být
třeba pochod do Berlína? Když by mě navíc cestou občas popo-
vezlo nějaké Berlingo, to by teprve byla paráda! Berlingem do
Berlína!
Ale konec legrace, dneškem je tahle štreka minulostí. Už je
bohužel jasné, že zůstanu před branami. Při průměrné rych-
losti dva a půl kilometru za hodinu bych totiž dobyl Berlín až
před Vánocemi. To už ale zase budu někde jinde. Cvak…

Jakub Tůma
Nijak, maximálně
zapálím svíčku

doma.

Michal Trávníček
Tichou vzpomínkou
u památníku obětem

komunismu.

Jak uctíte 17. listopad?

Anketa

Dědeček a zeď
Se svým šestiletým vnu-
kem jsem sledoval pořad
ke 30. výročí pádu Berlín-
ské zdi. Jak byla zeď dlou-
há a vysoká, jak bylo té-
měř nemožné ji přelézt,
když na ní byly umístěny
automatické pušky... Při-
tommi vnuk kladl otáz-
ky, na něž jsem se snažil
odpovědět. Debata probí-
hala zkráceně takto: „Proč
se tolik lidí snažilo dostat
se na druhou stranu, když
to bylo tak nebezpečné?“
„Protože se chtěli dostat
na svobodu a mít se lépe.“
„Proč jim v tom bránili?
Protože jim říkali, že to
není pravda, že naopak
nejlepší je to tady.“ „Tak
proč jim to věřili, když
lhali?“ „Nevěřili, ale muse-
li dělat, že věří, aby je ne-
zavřeli, a na všechny zprá-
vy byla cenzura.“ To už
jsem byl v koncích a řekl,
že mu to vysvětlím, až
bude starší. Stejně se však
bojím, že člověk, který to
nezažil, to nepochopí,
a moje skepse je živena
i postojem mnohých lidí
k událostem dneška.

LADISLAV VYMĚTAL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks. V sobotu a v neděli hrajeme představení Dějiny kontra Spejbl

Někdo má rád vdolky, jiný holky a náš fanda@dag_lang_mhd
zase autobusy MHD. Největší perlou je podle něj kloubový citybus,
který brázdí i pražské ulice. Jeden z nich – jak můžete vidět
na obrázku – končí svou náročnou štreku na „kulaťáku“,
ve stanici Dejvická.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Postupem času se
berle a francouzské
hole staly součástí
mé práce.



Benefiční prodej
právě probíhá.

Nadační fond Veolia odstarto-
val v úterý jubilejní 10. roč-
ník benefičního prodeje dár-
kových předmětů, jehož
100procentní výtěžek přispě-
je k zajištění přístupu k pitné
vodě lidem v další lokalitě již-
ní Etiopie.
Hlavnímpartneremprojek-

tu a zároveň realizátorem
všech prací v terénu je česká
nezisková organizace Člověk
v tísni. Projekt podporují
i Pražské vodovody a kanali-
zace.
„V letošní nabídce předmě-

tů najdete zcela novou křišťá-
lovou karafu na vodu, jejíž ná-
vrh vznikl ve studentské sou-
těži Ateliéru skla pražské
VŠUP vedeného Ronym Ples-
lem. Autorem karafy je Adam
Hanšut. Limitovanou edici
předmětů doplňuje skleněná
lahev v originálním plete-
ném obalu značky Retap
a také vtipné ponožky s moti-
vem surikat,“ informovala
Vendula Valentová, ředitelka
nadačního fondu.

Benefiční prodej probíhá
do vyčerpání zásob prostřed-
nictvím nadačního e-shopu
na https://eshop.nfveolia.cz/
a také na dvou místech v Pra-
ze 1: Rcafé by Veolia ve Flo-
rentinu a v Centru Člověka
v tísni v Galerii Langhans na
adrese Vodičkova 35.
Projekt je možné podpořit

i přímým finančním darem
na konto veřejné sbírky pro-
jektu. Číslo sbírkového účtu
Voda pro Afriku je
115-3289210247/0100.
Financování projektu se

uskutečňuje formou benefič-

ního prodeje dárkových před-
mětů. Také letos platí, že
Voda pro Afriku pomáhá
i u nás doma. „Prodáváme
předměty vyrobené výhradně
v České republice. Nákupem
dárků pro benefiční prodej
podporuje Nadační fond Veo-
lia menší regionální firmy.
Zboží prodávané v našem
e-shopu balí a pro distribuci
připravují klienti a asistenti
denního stacionáře pražské or-
ganizace Pohoda – společnosti
pro normální život lidí s posti-
žením. Za odvedenou práci od
nadačního fondu pak obdrží fi-

nanční dar, který bude využit
na provoz jejich stacionáře,“
doplnila Valentová.
Projekt Voda pro Afriku je

dnes již známou a zavede-
nou značkou. „Zahájen byl
v roce 2010, a to bez nějaké
dlouhodobé vize. Chtěli jsme
pomoci lidem, kteří na roz-
díl od nás přístup k pitné
vodě nemají. Za velký
úspěch tedy považuji fakt, že
zahajujeme již desátý ročník
a že čerstvé zprávy přímo
z Etiopie nám potvrdily, že
projekt funguje a má smysl.
Za devět let trvání projektu

jsme na Vodu pro Afriku vě-
novali již 5,5 milionu ko-
run,“ říká Eva Kučerová, ředi-
telka komunikace pro střed-
ní a východní Evropu.
Nákupem těchto předmětů

přispějete 21–73 procenty
z ceny do veřejné sbírky na-
dačního fondu. Zbytek do
výše prodejní ceny výrobku
vloží do sbírky jako dar Na-
dační fond Veolia.
Celkový výtěžek prodeje

bude na začátku roku 2020
předán formou daru zástup-
cům společnosti Člověk
v tísni.

Zabezpečení dat není radno
podceňovat. Nikdy totiž neví-
te, kdy se někdo dostane k cit-
livému dokumentu z práce či
k vašim osobním údajům.
S informacemi potom útoč-
ník může naložit různě.

V každém případě je třeba
ochraně dat věnovat pozor-
nost. Kromě kvalitního antivi-
rového softwaru na počíta-
čích a telefonech je také žá-
doucímít zabezpečená pamě-
ťová zařízení. Jedním z nejpo-
užívanějších paměťovýchmé-
dií současnosti je ještě stále
flash disk. Pojďme se tedy po-

dívat, jakmít data na „flešce“
chráněná.
Například Kingston Data-

Traveler 2000 vypadá jako
obyčejný flash disk. Sundejte
z něj ale kryt a kromě klasic-
kého USB 3.0 konektoru uvi-
díte také číselník. DataTrave-
ler 2000 je totiž opatřen nu-
merickým kódováním
a 256bitovým hardwarovým
šifrováním. Díky těmto prv-
kůmzůstanou vaše dokumen-
ty a data v bezpečí, i když
vám flash disk někdo odcizí.
Flash disk je navíc odolný pro-
ti vodě a prachu, což dokazu-

je získanou certifikací IP57.
Kingston DataTraveler 2000
je k dostání v kapacitách od 4
GB do 64 GB. V internetovém
obchodě Mironet může být
váš v rámci právě probíhající
akce Black Friday už od
1390 korun.
Hledáte-li ještě pokročilej-

ší ochranu pro data na
cestách, výrobce Kingston
má v portfoliu také flash disk
IronKey Enterprise D300 s ka-
pacitou 128 GB.
Flash disk dokáže šifrovat

data a režim správy dat vyža-
duje nástroj IronKey EMS,

který umožňuje centrální
správu dat na tisících zaříze-
ní. Flash disk má navíc kovo-
vý povrch, takže je velmi
odolný. V Mironetu můžete
Kingston IronKey Enterprise
D300 pořídit za 11 601 ko-
run.

Právě dnes vychází jedna
z nejočekávanějších her letoš-
ního roku, tedy alespoň mezi
fanoušky univerza Pokémon.
Hra Pokémon Sword and

Shield pro Nintendo Switch
nabízí opět nový pohled na ži-
vot trenéra pokémonů. Vydej-
te se na cestu, pochytejte své
oblíbené pokémony, vycvičte
je a vyzvěte v turnajích ty nej-
lepší trenéry z nejlepších. Zá-
bava začíná už při tvorbě va-
šeho charakteru. Možností
vlastního vzhledu je opravdu
mnoho. Rozmanitý je také re-
gion Galar, ve kterém se hra

odehrává. Naleznete zde živá
města i ničím nenarušenou
přírodu.
V regionu Galar jsou zápa-

sy pokémonů velmi oblíbe-
nou show. Odehrávají se tu
proto ostře sledované turna-
je. Utkejte se s rivaly a vyzvě-
te mistry regionu. Získejte
prestiž potřebnou pro účast
v turnaji a ovládněte jej. Ces-
ta trenéra pokémonů je ale
mnohem komplexnější. V re-
gionu se například nachází
sponzoři, kteří podporují jak
mistry regionu, tak samotný
turnaj. Uděláte na ně dojem?

Hra je dostupná ve dvou
verzích – Pokémon Sword
a Pokémon Shield. Tyto verze
se liší především exkluzivní-
mi a legendárními pokémo-
ny, které ve hře můžete chy-
tit. Legendární pokémoni ten-
tokrát připomínají vlky. V Po-
kémon Sword je legendární
Zacian, v Pokémon Shield
zase můžete chytit legendár-
ního Zamazentu.
Hry Pokémon Sword a Po-

kémon Shield pro Nintendo
Switch pořídíte v interneto-
vém obchodě Mironet za
1226 korun.

Jaké předměty si můžete v le-
tošní limitované edici koupit?

● Karafu na vodu s dřevěným
víčkem z ručně foukaného
křišťálového skla vyrobenou
v moravské sklárně Květná.
Autorem návrhu je student
pražské VŠUP Adam Hanšut.
Karafa má objem 1,25 litru,
cena činí 830 korun.

● Lehká skleněná lahev se siliko-
novým víčkem a originálním

pleteným obalem je také čes-
ký výrobek. Díky textilnímu
obalu je lahev odolnější
a hodí se dobře jako náhrada
plastové lahve pro nošení
v tašce či batohu. Lahev má
objem 0,5 litru a stojí
529 korun.

● Vtipné ponožky s motivem su-
rikat navrhla a vyrobila mladá
česká firma we are ferdinand.
Cena je stanovena na
259 korun.

Nový pokémon pro Nintendo Switch 2x MIRONET

www.mironet.cz

od 1.390,-

Data v bezpečí
i na cestách

kapacita až 64 GB / odemykání přes PIN
256bitové šifrování AES / USB 3.0

Kingston DataTraveler 2000

Pro dobrou věc

Voda pro Afriku opět pomůže

Pomoc vyprahlé Etiopii ARCHIV

Novinka. Pokémon Sword and Shield

Šifrování. Chytré flash disky
komerční příloha METROLIVE pátek 15. listopadu 2019 16



www.metro.cz SPORT pátek 15. listopadu 2019 17

Ibrahimovic ukon-
čil americkou misi.
Kde bude kopat?

Švédský útočník Zlatan Ibra-
himovic oficiálně ukončil po
dvou letech působení v Los
Angeles Galaxy. Osmatřiceti-
letý fotbalista hrál za kali-
fornský klub od března loň-
ského roku a v 52 zápasech
MLS vstřelil 56 gólů.
Ibrahimovic se s klubem

rozloučil podobným stylem,
jakým ohlašoval minulý rok
svůj příchod do Hollywoodu.
Tehdy nechal natisknout ce-
lostránkový inzerát v deníku
Los Angeles Times s textem:
„Drahé Los Angeles, nemáš
zač.“ Ve středu se na Twitteru
rozepsal více: „Přišel jsem, vi-

děl jsem, zvítězil jsem. Díky
LA Galaxy za to, že jsem zase
získal chuť do života. A pro fa-
noušky Galaxy – chtěli jste
Zlatana, dal jsem vám Zlata-
na. Nemáte zač. Příběh pokra-
čuje... Můžete se vrátit ke sle-
dování baseballu.“
Ibrahimovic se rozloučil po

sezoně, v níž nastřílel 30 bra-

nek. Což je nový klubový re-
kord a více, než letos zazna-
menali zbývající hráči Galaxy
dohromady (28).
Bývalý kapitán švédské re-

prezentace naplnil v MLS
svůj hvězdný standard a byl
tahákem pro fanoušky, po-
zvednout stagnující Galaxy
se mu ale úplně nepovedlo.
V jeho první sezoně pětiná-
sobní šampioni nepostoupili
do play-off a letos vypadli ve
čtvrtfinále v derby s Los Ange-
les FC.
Kam Ibrahimovic dále za-

míří, není jasné. Spekuluje se
o jeho návratu do Evropy,
a především AC Milán, v je-
hož dresu v letech 2010–12
nastřílel 42 branek v Serii A.
Téměř dvoumetrový rodák

z Malmö je fotbalový cestova-
tel, v žádném klubu nevydr-
žel déle než čtyři sezony. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Bude trest za mnutí prstů?
Disciplinární komise Ligové fotbalové asociace zahájila
řízení kvůli nesportovnímu chování s libereckým záložní-
kem Alexandruem Balutou (v bílém vlevo), který byl
vyloučen v nedělním ligovém utkání v Plzni. Frustrovaný
rumunský středopolař si po červené kartě neodpustil
gesta směrem k rozhodčím – mimo jiné mnutím prstů
naznačoval, že je duel ovlivněný penězi. ČTK

• Možná jsi jejich poslední šance na
sex! Důchodkyně z prahy! Piš SMS ve
tvaru 79XMF a text na 909 15 50

• Linda 46, hledá zdatného a dis-
krétního GIGOLA! Manžel pořád
cestuje, takže na sex nemá čas. Je to
na tobě! Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 90PPZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Zaútočí na padesátý triumf
Rychlobruslařská hvězda Martina Sáblíková bude hned
v úvodu sezony útočit na jeden milník – dnes v Minsku
si může připsat jubilejní padesátý individuální triumf
v závodě Světového poháru. Dvanáctinásobná vítězka
seriálu na dlouhých tratích bude jednou z hlavních favori-
tek závodu na 3000 metrů, který ovládla již třiatřicetkrát.
Poprvé se jí to povedlo v únoru 2007. „Nic mě nebolí.
Je to neuvěřitelné, protože jsem si fakt před těmi dvěma
roky myslela, že to je konečná, že budu muset skončit,“
řekla dvacetinásobná mistryně světa, kterou trápily
potíže se zády. Vedle Sáblíkové, která by měla startovat
na tratích 1000, 1500 a 3000 metrů, se v Bělorusku
představí také její krajanka Nikola Zdráhalová. MAFRA

V dresu LA Galaxy AP

IntimníPráce - nabídka

Jarábek v Karviné
Nástupcem Františka Stra-
ky u fotbalistů Karviné je
slovenský trenér Juraj Ja-
rábek. Sedmapadesátiletý
kouč zažil zatím největší
úspěch v Dinamu Tbilisi,
s kterým v roce 2016
vyhrál gruzínskou ligu
i pohár.

Na další dva roky
Slavia pojišťovna bude
titulárním partnerem
dostihu Velká pardubická
i v příštích dvou letech.
Letos započala spolupráci
s Dostihovým spolkem
v srpnu, tedy jen pár dnů
před třetí kvalifikací na
129. ročník dostihu. ČTK

Česká výprava na mistrovství
světa handicapovaných atle-
tů v Dubaji má dva cenné
kovy. Oba získali reprezen-
tanti v koulařském sektoru –
Aleš Kisý slaví po dramatic-
kém průběhu titul, Martina
Šimonová bere bronz. Oba
medailisté vybojovali i místo
pro paralympiádu v Tokiu.
Kisý se stal poprvé v kariéře
mistrem světa v závodě, po je-
hož skončení byl ve výsled-
cích až čtvrtý. Průběh finále
však provázelo množství
technických problémů, proto
česká výprava podala protest.
„Rozhodčí výsledky anulova-
li. Potom si celý závod prohlí-
želi na videu a změnili roz-
hodnutí hlavního rozhodčí-
ho, který chyboval při posu-
zování správnosti vrhů,“ uve-
dl na webu Českého paralym-
pijského výboru Kisý. Po úpra-
vě tak měl místo 7,30 metru
jeho nejdelší pokus délku
7,93. A to znamenalo v kate-
gorii F53 zlato. ČTK

Nejvíc hrálo Smithů

20
Z 1244 fotbalistů, kteří od his-
toricky premiérového repre-
zentačního utkání proti Skot-
sku v roce 1872 nastoupili za
Anglii, mělo dvacet příjmení
Smith. Vyplývá to z výzkumu
ke včerejšímu jubilejním
1000. zápasu Anglie.

„Můžete se vrátit
k baseballu“

Krátce

Dvě medaile.
Zlato a bronz



49 990,-

32 990,-
obj. kód: WK607o5a

11 990,-

8 990,-
obj. kód: MSXI458

11 990,-

9 990,-
obj. kód: NC027p1j0

7 999,-

5 999,-
obj. kód: ETAKR301

19 590,-

11 990,-
obj. kód: WPRO097

1 999,-

1 499,-
obj. kód: TEFNA002

-34 %

-25 %

-17 %

-25 %

-39 %

-25 %

Dárek
k nákupu

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 2 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 9. 10. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení
kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

obj. kód: 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. 
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 2 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 9. 10. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení 

Všechny dárky vyřešíte na

Cashback
1 250 Kč

DORUČENÍ ZDARMA

55“ LG OLED55B9PLA

Xiaomi Mi Scooter 2

Acer Aspire 3

ETA Gustus Vario II. 1128 90020

WHIRLPOOL ST U 83X EU

Tefal Versalio 7 v 1 FR491870

Radost pohledět

Dopravní zácpy
nemají šanci

Aspirant na váš
nový notebook

Vaření podle
vašeho gusta

Popere se
s mokrým prádlem

Multifunkční pomocník
pro celou rodinu

SMART OLED TV s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Cinema HDR pro přesnou reprodukci obrazu
Dolby Atmos prostorová zvuková technologie
Připraveno pro Google Assistant a Amazon Alexa

Elektrická koloběžka s dojezdem až 30 km
Rychlost až 25 km/h, hmotnost jen 12,5 kg
Pevná skládací konstrukce z leteckého hliníku
Možnost propojení s mobilní apkou Mi Home

Procesor Intel® Core™ i3-7020U
15,6“ matný Full HD displej
RAM 8 GB, interní paměť 256 GB
Windows 10 Home

Multifunkční kuchyňský robot s 6l mísou
Hněte, míchá, šlehá, mixuje, strouhá, mele
Výkonný 1200W motor, planetární systém míchání
Prodloužená 5letá záruka po registraci u výrobce

Kondenzační sušička na 8 kg prádla
18 programů, FreshCare+ proti tvorbě bakterií
3Dry technologie pro efektivnější sušení
Rychlý program na 30 minut, odložený start

Multifunkční fritéza s kapacitou 1,3 kg
7 programů vč. vaření těstovin a udržení teploty
Variabilní dávkování oleje, teplota 80–180 °C
Víko s průzorem, časovač, termostat


